
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985903  - PREFEITURA MUNICIPAL SAO PEDRO DA ALDEIA - RJ

PREGÃO 90036/2024

Às 16:34 horas do dia 26 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VIVIAN DE CARVALHO LOBO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2604/2024, Pregão nº 90036/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: A presente licitação tem por objeto a aquisição de veículo automotor, tipo furgão adaptado, para funcionamento
de unidade móvel CRAS Itinerante, que tem como finalidade atender a Secretaria Municipal de Assistência
Social e Direitos Humanos, conforme especificações elencadas no Termo de Referência, parte integrante como
anexo I e demais anexos que integram o Edital.

Entrega de propostas: De 12/08/2024 às 08:00 até 26/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 26/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/08/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 26/08/2024 às 09:01:52 Senhores, bom dia! O meu nome é Aline, sou a Pregoeira que irá conduzir este certame.

Sistema 26/08/2024 às 09:21:27
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 26/08/2024 às 11:30:27 Prezados, a sessão será suspensa para almoço, retornaremos às 13:30 horas.

Sistema 26/08/2024 às 11:30:55 Declaro a sessão suspensa.

Sistema 26/08/2024 às 13:31:25 Senhores, boa tarde! Daremos continuidade à sessão.

Sistema 26/08/2024 às 16:32:15 Agradeço à todos na participação do certame. Boa tarde!!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

26/08/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

26/08/2024 às 09:21:27 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 526/08/2024 16:34



UASG 985903 PREGÃO 90036/2024

Veículo Furgão Tipo Motor: Diesel , Potência Motor: 115 CV, Carga Útil: 2.430 KG, Características Adicionais: Direção Hidráulica, Com
Ar Condicionado , Modelo: 0 Km

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 519.476,6700Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.216.***-*4 - VIVIAN DE CARVALHO LOBO para ATHOS BRASIL SOLUCOES EM UNIDADES
MOVEIS LTDA., CNPJ 04.617.192/0001-30, melhor lance: R$ 494.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.617.192/0001-30 - ATHOS BRASIL SOLUCOES EM UNIDADES
MOVEIS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 494.000,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Renault

Modelo/versão: L3H2

Valor proposta: R$ 519.476,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.901.717/0001-11 - BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA
TRANSITO E TRANSPORTE LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 590.000,0000  -

Marca/Fabricante: MERCEDES BENZ

Modelo/versão: SPRINTER

Valor proposta: R$ 590.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.322.773/0002-57 - COMERCIO AUTOMOVEIS ESTADO DO
RIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 495.500,0000  -

Marca/Fabricante: FORD

Modelo/versão: TRANSIT FURGAO LONGO 2.0 L3H3 - TRANSFORMADO.

Valor proposta: R$ 519.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.508.677/0001-45 - SMART VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 800.000,0000  -

Marca/Fabricante: renault

Modelo/versão: master furgão l3h2

Valor proposta: R$ 800.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.438.977/0001-00 - WW DA SERRA VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 519.000,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT DUCATO MINIBUS EXECUTIVO 17 LUGARES DIESEL

Modelo/versão: FIAT DUCATO MINIBUS EXECUTIVO 17 LUGARES DIESEL

Valor proposta: R$ 519.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

26/08/2024 09:07:59 04.617.192/0001-30 R$ 518.000,0000

Item 1 - Veículo furgão

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 5,0000

2 de 526/08/2024 16:34



UASG 985903 PREGÃO 90036/2024

Data/hora Participante Lance

26/08/2024 09:08:09 29.322.773/0002-57 R$ 517.000,0000

26/08/2024 09:08:18 04.617.192/0001-30 R$ 516.000,0000

26/08/2024 09:09:55 29.322.773/0002-57 R$ 515.000,0000

26/08/2024 09:10:07 04.617.192/0001-30 R$ 514.000,0000

26/08/2024 09:10:17 29.322.773/0002-57 R$ 513.500,0000

26/08/2024 09:10:24 04.617.192/0001-30 R$ 512.000,0000

26/08/2024 09:12:00 29.322.773/0002-57 R$ 511.500,0000

26/08/2024 09:12:10 04.617.192/0001-30 R$ 510.000,0000

26/08/2024 09:12:25 29.322.773/0002-57 R$ 509.000,0000

26/08/2024 09:12:37 04.617.192/0001-30 R$ 508.000,0000

26/08/2024 09:13:28 29.322.773/0002-57 R$ 507.500,0000

26/08/2024 09:13:35 04.617.192/0001-30 R$ 506.000,0000

26/08/2024 09:14:04 29.322.773/0002-57 R$ 505.500,0000

26/08/2024 09:14:13 04.617.192/0001-30 R$ 504.000,0000

26/08/2024 09:15:18 29.322.773/0002-57 R$ 503.500,0000

26/08/2024 09:15:26 04.617.192/0001-30 R$ 502.000,0000

26/08/2024 09:16:17 29.322.773/0002-57 R$ 501.500,0000

26/08/2024 09:16:24 04.617.192/0001-30 R$ 500.000,0000

26/08/2024 09:16:39 29.322.773/0002-57 R$ 499.000,0000

26/08/2024 09:16:48 04.617.192/0001-30 R$ 498.000,0000

26/08/2024 09:17:06 29.322.773/0002-57 R$ 497.000,0000

26/08/2024 09:17:16 04.617.192/0001-30 R$ 496.000,0000

26/08/2024 09:18:58 29.322.773/0002-57 R$ 495.500,0000

26/08/2024 09:19:22 04.617.192/0001-30 R$ 494.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/08/2024 09:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 26/08/2024 09:00:02 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 26/08/2024 09:21:23 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
04.617.192/0001-30

26/08/2024 09:28:22

Sr. Fornecedor ATHOS BRASIL SOLUCOES EM UNIDADES MOVEIS LTDA., CNPJ
04.617.192/0001-30, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:29:00 do dia 26/08/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta readequada, conforme
descrições do Anexo III (planilha de proposta de preço), Planilha de Custo e Formação de Preços
(para vencedora), documentação de habilitação e anexos exigidos no Edital. O não envio dentro do
prazo acarretará na desclassificação da proposta. .

pelo participante
04.617.192/0001-30

26/08/2024 09:29:23 Bom dia, Sra. Pregoeira. Enviaremos conforme solicitado.

Sistema para o 26/08/2024 09:33:22 Bom dia!!! No aguardo.

3 de 526/08/2024 16:34



UASG 985903 PREGÃO 90036/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

26/08/2024 09:28:22

Fornecedor ATHOS BRASIL SOLUCOES EM UNIDADES MOVEIS LTDA., CNPJ 04.617.192/0001-30 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 26/08/2024 11:29:00. Motivo: Solicito o envio da proposta readequada, conforme
descrições do Anexo III (planilha de proposta de preço), Planilha de Custo e Formação de Preços (para vencedora),
documentação de habilitação e anexos exigidos no Edital. O não envio dentro do prazo acarretará na desclassificação da
proposta. .

26/08/2024 11:26:13
Fornecedor ATHOS BRASIL SOLUCOES EM UNIDADES MOVEIS LTDA., CNPJ 04.617.192/0001-30 finalizou o envio de
anexo.

26/08/2024 15:22:48
Fornecedor ATHOS BRASIL SOLUCOES EM UNIDADES MOVEIS LTDA., CNPJ 04.617.192/0001-30 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 26/08/2024 17:23:00. Motivo: Solicito o Contrato Social SB Participações Societárias
Ltda, visto que a empresa é sócia da empresa participante do certame..

26/08/2024 15:33:02
Fornecedor ATHOS BRASIL SOLUCOES EM UNIDADES MOVEIS LTDA., CNPJ 04.617.192/0001-30 finalizou o envio de
anexo.

26/08/2024 16:34:22
Fornecedor ATHOS BRASIL SOLUCOES EM UNIDADES MOVEIS LTDA., CNPJ 04.617.192/0001-30 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 494.000,0000.

26/08/2024 16:34:22 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
04.617.192/0001-30

26/08/2024 09:33:22 Bom dia!!! No aguardo.

pelo participante
04.617.192/0001-30

26/08/2024 11:26:13
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:26:13 de 26/08/2024. 8 anexos
foram enviados pelo fornecedor ATHOS BRASIL SOLUCOES EM UNIDADES MOVEIS LTDA.,
CNPJ 04.617.192/0001-30.

Sistema 26/08/2024 14:44:33
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/08/2024 14:54:33.

Sistema para o
participante
04.617.192/0001-30

26/08/2024 15:22:48

Sr. Fornecedor ATHOS BRASIL SOLUCOES EM UNIDADES MOVEIS LTDA., CNPJ
04.617.192/0001-30, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 17:23:00 do dia 26/08/2024. Justificativa: Solicito o Contrato Social SB Participações
Societárias Ltda, visto que a empresa é sócia da empresa participante do certame..

pelo participante
04.617.192/0001-30

26/08/2024 15:33:02
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:33:02 de 26/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor ATHOS BRASIL SOLUCOES EM UNIDADES MOVEIS LTDA., CNPJ
04.617.192/0001-30.

pelo participante
04.617.192/0001-30

26/08/2024 15:34:37 Prezada Pregoeira, enviamos conforme o solicitado. Permanecemos à disposição.

Sistema para o
participante
04.617.192/0001-30

26/08/2024 15:34:56 Obrigada!!

Sistema 26/08/2024 16:21:09
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/08/2024 16:31:09.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 526/08/2024 16:34



UASG 985903 PREGÃO 90036/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 26/08/2024 14:54:33

Intenção de recurso na habilitação: 26/08/2024 16:31:09

5 de 526/08/2024 16:34


